

0440



CZWARTEK,  
19 MAJA  
1983 ROKU  
WYD. AB



# Kurier szczeciński

Nr 98 (11 726) Rok założenia 1945 Nakład: 100 000 egz. Cena 5 zł

## Interesujące badania polskich rzek

# Czy grozi nam kryzys wodny?

WARSZAWA PAP. W Instytucie Meteorologii i Gospodarki Wodnej prowadzone są od wielu lat badania nad wielkością i czasoprzestrzenną zmiennością odpływu rzecznej w Polsce. Wielkość odpływu rzecznej świadczy o wielkości opadów i zasobach wód gruntowych. Nasze rzeki większość swych wód uzyskują drogą zasilenia podziemnego — z wód opadowych które wsiąkają i utrzymują się w gruncie. Od obfitości tych wód zależy stan naszych rzek.

BADANIA odpływu rzecznej prowadzone w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych — uzupełnione analizą mate-

riałów historycznych wykazały, że średni odpływ rzeczny z terenu Polski zmniejszał się systematycznie od początku stulecia. Odpływ rzeczny był najmniejszy w latach 1943—1964. W tym czasie w Europie środkowej — także i w Polsce występowały dość często susze. W latach pięćdziesiątych wydawało się, że następuje wyraźne osuszenie klimatu. Zaczęto nawet mówić o narastającym kryzysie wodnym w Europie środkowej.

OSTATNIE badania i obserwacje wskazują, że kryzys wodny już nam nie grozi. W latach siedemdziesiątych zaczął występować stały wzrost odpływu rzecznej. Pomijając okresy suszy w 1975 i 1982 r. — w ciągu ostatnich 12 lat nastąpił wzrost opadów — i zarazem przybyło wody w rzekach. W latach siedemdziesiątych mieliśmy kilka wiekszych powodzi. Charakterystyczna była powódź letnia w 1977 r., w dorzeczu górnej Odry. W 1980 r. znaczne obszary kraju zostały nawilżone przez lokalne powodzie spowodowane długimi, intensywnymi deszczami. Przy zwiększonej ilości odpływu rzecznej problemem jest nie tyle

brak wody — ile konieczność ochrony posiadanych zasobów przed zanieczyszczeniem.

## Nagroda dziennikarska KW PZPR w Szczecinie

KOMITET WOJEWODZKI PZPR w Szczecinie ustanawia doroczną nagrodę dziennikarską za publikacje w prasie, radiu i telewizji najlepiej służące społeczeństwu Pomorza Zachodniego, kształtowaniu socjalistycznej świadomości, sprzyjające rozwojowi woj. szczecińskiego i wojewódzkiej organizacji partyjnej. Nagrody przyznawane będą za artykuły, komentarze, reportaże i felietony zamieszczone na łamach prasy szczecińskiej i centralnej, w radiu i telewizji w danym roku kalendarzowym. Ustanawia się 3 nagrody indywidualne — I, II, i III stopnia. Jury powoływane spośród

## W Londynie 32 deszczowe dni

LONDYN PAP. Środa była 32 z kolei dniem deszczowej pogody. Przez cały ten czas deszcz padał codziennie, chociaż czasami przechodził w mżawkę przelotną chwilami słonecznymi. Mimo ciągłego opadów nizinie nie zanotowano powodzi. Biuro meteorologiczne podało, że ostatnim całkowicie bezdeszczowym dniem w Londynie był 16 kwietnia.

## Podsumowanie uroczystości majowych i manifestacji polskości

# Szacunek i uznanie mieszkańcom Ziemi Szczecińskiej

WCZORAJ w sali kina studyjnego „Delfin” odbyło się spotkanie członków Obywatelskiego Komitetu Obchodów Święta Pracy i 38 rocznicy wyzwolenia Szczecina podsumowujące tegoroczne uroczystości.

się za normalizacją polityczną porozumieniem społecznym. To u nas 15 i 16 kwietnia, w Szczecinie i Siedemkach, odbyły się pierwsze w kraju wielkie manifestacje patriotyczne. (Dokończenie na str. 3)

MASOWY udział ludzi pracy naszego województwa w imprezach związanych z okresem pamięci narodowej, to wynik świadomego wyboru postawy wobec potrzeb własnego kraju. Jest to jednocześnie wyraz poparcia dla polityki prowadzonej w interesie naszego państwa i obywateli. Przeważającą większość społeczeństwa Ziemi Szczecińskiej czynnym udziałem w manifestacjach potwierdziła swoje miejsce w tym wyborze, akceptując politykę naszego państwa, opowiadając

## Dziś na Zatoce Pomorskiej i Ławicy Odrzańskiej

### Ratownicy morsey w akcji

NA WODACH Zatok Pomorskiej i Ławicy Odrzańskiej odbyła się dziesiąta rocznica powstania morskich i helikopterów z Niemiec-kiej Republiki Demokratycznej. Związku Radzieckiego i Polski. Przebiegiem ćwiczeń kierował będzie ratownicze centrum koordynacyjne w Rostocku. Polskie ratowniczo morskie reprezentować będą siatki ratownicze „Koral” ze Świnoujścia, „Tajfun” z Kołobrzegu oraz „Mistral” z Dźwinowa.

## Angola

### Likwidacja kilku obozów UNITY

LIZBONA PAP. Angolska agencja prasowa ANGOP poinformowała o zlikwidowaniu przez siły rządowe kilku obozów należących do rebelianckiego ugrupowania UNITA, a zlokalizowanych na południu kraju. Przejęto znaczne ilości broni, pochodzącej głównie z RPA oraz uwalniono grupę zakładników.

## Trwa śledztwo

### Ujawniono tematy maturalne

JAK poinformował nas wiceprokurator wojewódzki Broniśław Wisniewski, na podstawie zawiadomienia kuratora oświaty i wychowania Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie prokurator rejonowy wszczął śledztwo w sprawie naruszenia tajemnicy służbowej poprzez ujawnienie tematów maturalnych.

## „Karate po polsku”

czyli odwołna strona „szlachetnej sztuki walki.” O ciemnych stronach uprawiania karate przeczytacie w materiale „SMIERC NA MACIE” jaki ukaże się w piątkowym wydaniu „Kuriera”. Ponadto — zza kulis II wojny światowej (o wywiadzie meteorologicznym), japońskim sposobie na amerykański rynek i wyborach Miss Polonia.



## Pytanie za 10 punktów...

### Ile zarobit prezes RSP w Rowie?

GORZÓW WLKP. PAP. Iżba Skarbową w Gorzowie Wlkp. ujawniła przypadki rażącego wzrostu płac i nagród, odbiegających od założeń reformy gospodarczej. Wiele z nich wystąpiło w rocznicach spółdzielni produkcyjnych województwa, gdzie niejednokrotnie na różne wynagrodzenia przeznaczono maszynalną część dochodów spółdzielni, pozostawiając na kosztach pracy przeszłego funkcjonowania jedynie minimum, wymagane odpowiedni przepisami.

Na w RSP w Rowie, gdzie spośród blisko 86 mln zł dochodu 80,5 mln zł przeznaczono na płace, premie oraz nagrody — prezes zarobił w ub. roku (łącznie z premiami) w sumie 120 tys. zł. Dodajmy tu, że wyższe wynagrodzenie pracownika fizycznego wyniosło tam (wraz z premią) 245 tys. zł. Dodajmy tu, że z prostego dzielenia wynika, że ów prezes zarabiał miesięcznie ponad 100 tys. zł.

Podobnie było w RSP w Chociuszu, gdzie z 50,5 mln zł dochodu na różne wynagrodzenia przeznaczono 37 mln zł. Roczne zarobki prezesa spółdzielni wyniosły w 1982 roku 947 tys. zł. Na co złożyła się także specjalna nagroda dla prezesa w wysokości 220 tys. zł, wypłaconą mimo że nie stwierdzono wypłat nagród dla pracowników fizycznych.

## Niebawem na wokedzie

### Zamordował swoją córkę

SĄD WOJEWODZKI w Szczecinie rozpatrzy niebawem sprawę wyjątkowo bestialskiego morderstwa, które latem ub. roku wstrząsnęło mieszkańcami Swinoujścia. Na ławie oskarżonych zasiadają Jerzy M. (ur. w 1951 r.) z zawodu betoniarz-zbrojarz, przed aresztowaniem nigdzie na stałe nie pracujący. Akt oskarżenia zarzuca mu za morderstwo własnej, 8-letniej córki Katarzyny, po uprzednim dokonaniu na dziewczynce czynów niewolniczych.

(Dokończenie na str. 2)

## Rozmowa ze Stanisławem Nieckarem — ministrem finansów

PANIE MINISTRZE, czy to jest to? To znaczy, czy opublikowany projekt nowych podatków jest oczekiwaną reformą systemu podatkowego?

— Nie, to załedwie pierwszy etap generalnego porządkowania polityki podatkowej. Docełowo wszyscy powinniśmy być opodatkowani jednym rodzajem podatku — podatkiem dochodowym. Na razie ciagle jeszcze mamy trzy obszary podatkowe: inny dla rzemiosła, inny dla zatrudnionych w gospodarce uspołecznionej i jeszcze inny dla rolnictwa. Ostatnie projektowane zmiany zmierzają właśnie do ujednoczenia kryteriów we wszystkich tych trzech sektorach gospodarki. Na przykład

do tej pory podatek obrotowy dla rzemiosła wynosił 6 proc., a dla przedsiębiorstw uspołecznionych 10 proc. Teraz obydwa sektory płacić będą tyle samo. Po prostu przyjęliśmy zasadę, że opodatkowujemy konkretny wyrób, bez względu na to, kto jest jego wytwórcą.

— To jednak jeszcze nie jest system jasny, stabilny i klarowny, a za takim właśnie opłacie społeczeństwo, a przynajmniej ta jego część, np. rze mieślnicy, która do tej pory zbyt często narazona była na fiskalne kaprysy.

— Istotnie, mówi się, że dotychczasowa polityka podatkowa uprawiana była „od ściany do ściany”. Ale też u nas do tej pory nie można było wprowadzić polityki podat-

kowej stabilnej, logicznej i bezkonfliktowej z jednego prostego powodu: Polska jest chyba jednym z nielicznych krajów Europy, w którym w zasadzie nie ma żadnego systemu ewidencji dochodów ludności, i to zarówno tej zatrudnionej w gospodarce nie uspołecznionej rolniczej i pozarolniczej. Tak np.

**JUZ JUTRO eksperci odpowiadają NA PYTANIA Czytelników „KURIERA”**

w rzemiosle opodatkowaniem opartym na ewidencji wszystkich elementów działalności objętych jest tylko 3 proc. zakładów. Funkcjonuje tu tzw. rzezałt umowny — a zatem bardzo niekonkretna i do- nuszająca wiele dowolności forma obliczania podatku. Podobna

sytuacja jest z ewidencją wyższych dochodów osób zatrudnionych w gospodarce uspołecznionej. Dotychczas podatek wyrównawczy w tym sektorze gospodarki płacił załedwie 80 tys. osób. Dla budżetu państwa oznaczało to wpływy rzędu 600 mln zł rocznie. A przypomnę, że zgodnie z obowiązującymi przepisami podatek wyrównawczy do tej pory powinni płacić wszyscy ci, których roczne dochody przekraczały sumę 204 tys. (teraz 300 tys.) rocznie.

I jeszcze — rolnictwo. Podatek gruntowy od ponad 20 lat jest zmieniony i wynosi rocznie 370 zł z ha. Jest to tak niewiele, że dzisiaj możemy mówić załedwie o sym bolicznej funkcji tego podatku. Reasumując: kwestia w tej chwili podstawowa dla stworzenia systemu podatkowego z prawdziwego zdarzenia jest przede wszystkim uporządkowanie owej „infrastruktury rozpoznawczej” dochodów obywateli. Zaczynamy już to robić.

— A zatem zagładacie do kieszeni, Oj, nie lubimy tego

(Dokończenie na str. 2)

# „Oj, nie lubimy tego, panie ministrze!” Podatki płacą wszyscy

Egz. obow. Reg 30/83













